
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 895
del 21/12/2023

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA PER  AFFIDAMENTO  PROGETTO  DI 
EDUCAZIONE  ALLA LETTURA.  EQUILIBRI  SOCIETÀ  COOPERATIVA DI 
MODENA. PDS 2023-2024. CIG ZF03DE44FF.

CIG: ZF03DE44FF

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamata la delibera di C.C. N. 77 del 19/12/2023 con la quale viene approvato il  Piano per 
l’Attuazione del Diritto allo Studio a.s. 2023/2024; 

Dato atto che questa amministrazione ha condiviso con l’Istituto Comprensivo di Porto Mantovano il 
progetto di educazione alla lettura, voluto da questa amministrazione nell’ambito del PDS 2023/2024, 
che prevede, per ogni fascia d’età, progetti mirati, atti a favorire un approccio piacevole al libro e alla 
lettura;

Considerato che è stata individuata per la realizzazione del progetto in argomento, la Cooperativa 
sociale Equilibri di Via dei Lancillotto n. 24, CAP 41122, Modena, P.IVA 02608170367, che, d’intesa 
con gli  insegnanti,  ha progettato il  coinvolgimento degli  alunni  di  10classi,  da suddividere su 5 
mattine da 2 incontri ciascuna (1 classe alla volta);

Dato atto che il  D.L.  n.  52/2012 convertito  in Legge n.  94/2012 ha introdotto l’obbligo per  le 
Pubbliche  Amministrazioni  di  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione 
(MEPA) di CONSIP, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi;

Richiamato il  comma 130 dell’articolo 1 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) che modifica l’articolo 1, comma 450 della  legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando  da 
1.000 Euro a 5.000 Euro il limite al di sopra del quale trova applicazione l’obbligo di ricorrere al  
M.E.P.A., solo per quanto concerne l’acquisizione di beni e servizi;

Dato atto pertanto che per gli importi inferiori a € 5.000,00 la Pubblica Amministrazione ha la facoltà 
e non l'obbligo di ricorrere al MEPA;
 

Copia informatica per consultazione



Visto che per le attività in argomento la Cooperativa sociale Equilibri ha presentato un preventivo di 
spesa complessivo di € 2.500,00 oltre IVA 5%, così per € 2.625,00 IVA inclusa;

Ritenuto di assumere l’impegno di spesa di € 2.625,00 IVA 5% compresa, a favore della Cooperativa 
sociale Equilibri di Via dei Lancillotto n. 24, CAP 41122, Modena, P.IVA 02608170367

DETERMINA  

1. Di  assumere,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente 
riportate, l’impegno di spesa di € 2.625,00 IVA 5% compresa, a favore della Cooperativa sociale 
Equilibri  di  Via  dei  Lancillotto  n.  24,  CAP  41122,  Modena,  P.IVA 02608170367,  per  la 
realizzazione del progetto di educazione alla lettura, nell’ambito del PDS 2023/2024; 

2. Di impegnare l'importo di € 2.625,00 imputandolo come segue:

Importo Codice Descrizione Bilancio
€ 2.625,00 110900230 SPESE SCUOLA MEDIA LEGGE 31 2023

3. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione (fornitura o prestazione di servizi) avverrà entro il 
31/12/2023.

                                                  
Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE

PUTTINI ANNA KATIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



 COMUNE DI PORTO MANTOVANO 
PROVINCIA DI MANTOVA

 Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio 

DETERMINAZIONE N. 895 / 2023 (SERVIZI SCOLASTICI) 

OGGETTO:  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  PROGETTO  DI 
EDUCAZIONE ALLA LETTURA. EQUILIBRI SOCIETÀ COOPERATIVA DI MODENA. PDS 
2023-2024. CIG ZF03DE44FF 

UFFICIO RAGIONERIA
Si attesta la copertura finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente determinazione per 

cui la stessa diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi del comma 4 

dell’art. 151 , del D.Lgs. 18/08/2000 , N ° 267 TESTO UNICO delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali 

in data  21/12/2023 

Importo Capitolo Oggetto Numero Anno Tipo

2.625,00 110900230/0 SPESE SCUOLA 
MEDIA LEGGE 31

1944 2023 Impegno

Lì, 21/12/2023 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
RAGIONERIA – FINANZE – BILANCIO 

DEL BON ANGELA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


